« Καὶ ἐκ τοῦ πληρώματος αὐτοῦ ἡμεῖς πάντες
ἐλάβομεν, καὶ χάριν ἀντὶ χάριτος. » Καὶ ταῦτα τοῦ
Προδρόμου εἰσι ῥήματα λέγοντος περὶ τοῦ Χριστοῦ,
ἔτι Ἡμεῖς πάντες οἱ προφῆται ἐκ τοῦ πληρώματος
αὐτοῦ ἐλάβομεν. Οὐ γὰρ τοσαύτην ἔχει τὴν χάριν,
ἕστην οἱ πνευματοφόροι ἄνθρωποι· ἀλλὰ πηγὴ
ὑπάρχων παντὸς ἀγαθοῦ, καὶ πάσης σοφίας καὶ

monte, sed etiam in omnibus quæ dicebat et
faciebat, spectabant gloriam ejus.

VERS. 15. « Joannes testatur de ipso, et clamavit,
dicens : Ille erat de quo dicebam, qui post me
venturus, ante me factus est, quia prior me erat. »
Frequenter Joannis testimonium assumit evangeli-
sta, non ut Dominum fide dignum faciat e verbis servi,
sed quia turbæ magnam de Joanne opinionem habe-
bant, ejus gratia in testimonium Christi assumit Joan-
nem, qui apud 518 illos magnus nominabatur, et
super omnes alios esse credebatur. Verbum autem,
« clamavit, » magnam fiduciam et libertatem Joannis
ostendit. Non enim in angulo, sed magna cum li-
bertate clamabat de Christo. Quid autem dicebat?
« Hic erat de quo dicebam, » Joannes etiam ante-
quam videret Christum, testificabatur de illo : idque
singulari Dei voluntate, ut ne videatur gratificans
personæ Christi, de eo honestiora testari, ideo di-
cit : « De quo dicebam, » hoc est, priusquam vi-
derem eum, « qui post me venturus, » manifeste quan-
tum ad nativitatis tempora. Sex enim mensibus
prior fuit Præcursor Christi secundum nativitatem
in carne. « Ille ante me factus est, » hoc est, vene-
rabilior et gloriosior me factus est. Quare? Quia
et prior me erat, secundum deitatem. Ariani autem
stulte interpretati dictum hoc sunt. Volentes enim
demonstrare quod Filius Dei non sit genitus a Patre,
sed factus sit sicut una aliarum creaturarum, di-
cunt : « Ecce Joannes testatur de eo, » « Ante me
factus est, » hoc est, ante me factus et conditus
est a Deo sicut una creaturaturum. Redarguuntur au-
tem, male intelligentes dictum, ex eo quod sequitur.
Quæ enim sententia apparet si dicatur : Hic, Chris-
tus scilicet, ante me factus est, hoc est, prius quam
ego conditus est, eo quod prior me fuerit? Omni-
bus enim modis stultum est dicere quod illum
creaverit Deus prius, eo quod prior me erat : sed
contrarium magis dicere oportebat : quia hic prior
me est, ideo « ante me factus est, » hoc est, con-
ditus est. Et hæc quidem Arianorum sunt dicta. Nos
autem orthodoxe intelligimus quod qui post me
venturus erat, juxta nativitatem in carne ex Vir-
gine, ante me factus est, hoc est, gloriosior et dig-
nior me fuit, propter miracula quæ circa ipsum
acciderunt in partu, in educatione, in sapientia. Et
merito hoc. Etenim prior me erat secundum nati-
vitatem divinam ex Patre, quamvis post me venerit
secundum adventum in carne.

VERS. 16. « Et de plenitudine ejus accepimus
omnes, et gratiam pro gratia. » Et hæc Præcursoris
verba sunt, dicentis de Christo, Nos prophete om-
nes de plenitudine ejus accepimus. Majorem enim
gratiam habet, quam qui Spiritu afflabantur homi-
nes. Nam fons omnis boni et omnis sapientiæ ac
prophetiæ existens, superfluit, et dat ipsam omni-

tionem. In hunc se modum mendax phantasia semper ostentat. « Et habitavit in nobis. » Quoniam supra dixerat, « Verbum caro factum est, » ut ne quis suspicaretur quod una natura facta sit Christus, ideo subdit, « Et habitavit in nobis, » ut ostendat duas naturas, nostram scilicet, ac Verbi. Nam sicut alterius naturæ est tabernaculum, et alterius is qui inhabitat in eo : ita et Verbum in nobis habitare dicitur, hoc est, in nostra natura, et alterius **517** est naturæ quam sit nostra. Confundantur Armenii, qui unam colunt naturam. Discimus igitur per, « Verbum caro factum est, » quod ipsum Verbum homo factum est : et cum sit Filius Dei, factum est filius mulieris, quæ proprie Deipara dicitur, eo quod genuerit Deum in carne. Per hoc autem quod dicit, « Habitavit in nobis, » discimus duas naturas credendas in Christo. Nam etsi unus sit secundum hypostasim, hoc est, secundum personam : secundum naturas tamen duo, Deus videlicet et homo. Divina autem natura et humana non fuerunt una, etiamsi apud unum videantur, Christum dico.

Ibid. « Et spectavimus gloriam ejus, gloriam velut Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate. » Postquam dixit quod caro factum sit, subdit nunc, « Et spectavimus gloriam ejus, » cum videlicet esset in carne. Etiam cum faciem Moisi ex colloquio Dei factam clariorem Israelitæ videre acquirerit, multo magis apostoli nudæ deitatis Unigeniti capotes non fuissent, nisi per carnem apparuisset. Spectavimus autem gloriam, non talem qualem habebat Moses, vel cum qua gloria Cherubim et Seraphim prophetæ apparuerunt : sed talem gloriam, qualem decuit esse Unigeniti a Patre, quæ illi naturaliter inest. Nam « velut » hic non similitudinis, sed confirmationis et determinationis iudicabitæ verbum est : sicut cum videmus regem cum gloria magna venientem, dicimus quod velut rex prodest, hoc est, quod verum sit rex : ita etiam hoc loco intelligere debes, « velut Unigeniti, » quod gloria quam spectavimus, revera fuerit gloria Filii plena gratia et veritate. Gratia quidem plena, secundum quod sermo ejus graciosus erat, ut sic dicam, juxta David, « Diffusa est gratia in labiis tuis¹¹. » Et Evangelista, « Admirabantur omnes super sermonibus gratiæ qui procedebant ex ore ejus¹². » Et omnibus sanitates conferebat, prout congruebat eis. Veritate autem plena erat secundum quod ea quæ prophetæ et Moses ipse vel dicebant vel ferebant, figuræ erant per omnia ; at, quæ Christus faciebat dicebatque, plena erant veritate, cum esset ipsa met gratia, et ipsa met veritas, aliisque suppedicaret eam. Ubi autem spectarunt gloriam illam ? Quidam suspicantur quod fortassis in monte Thabor. Fortassis autem et hoc verum est, quod non solum in